20231019 原田作成 1023 修正 1121 再修正(赤字部分)

1

2023-10 2023.10.17

東小学校区きずなネットワーク運営協議会 10 月定例会議事録

2023 年 10 月 17 日（火）10：00～12：00  東児童館集会室

出席者；笹澤、半田、原田、神田、加藤、須藤

◎前回議事録の承認

 9 月定例会議事録について、原田が「ゾーン 30」の修正、「◎その他」の削除を行いメール審議するこ

ととなった。

◎報告

(1)9 月 21 日児童館運営会議（笹澤）

 東小と児童館より AED の講習の要望が出された。東小の AED は玄関の外側に移される。

(2)9 月 27 日ふれあい相談員の懇談会(半田、笹澤）

 個別に懇談会が開かれた。

◎議題

(1）10 月 1 日(日)きずなネットワーク講演会「訪問医療のお話」講師：成島淨

①概要

・2023 年 10 月 1 日(日)10:00～12:00、つくば市東小学校、体育館

・参加者 65 名(男 13，女 51）。70 代、80代が 8割以上。東 39、稲荷前 13、梅園 9、その他 4

・笹澤が成島先生にお礼のメールを出した。翌日、加藤が小学校にお礼に行った。

②意見

・全体としてとてもよくできた。

・現役のお医者さんの話というのがよかったのではないか。

・車で来た人は少なかった。

・口コミできた人が多かったようだ。自治会の回覧配布は効果が少ないのではないか。しかし重要だ。

・小学校が会場で、関心を持った人が多かったのではないか。

・スクリーンが小さく見にくかった。講師のマイクはいいが、ハンドマイクは聞こえなかった。

・手元に資料があることをアナウンスすればよかった。

・今後の会場として東幼稚園はどうか。

(2)東小まつり企画(加藤) 「高齢者疑似体験」

 10 月 4日、事前打ち合わせに加藤が出席した。

①概要

・開催日：2023 年 11 月 25 日(土)10:00～14:00、予備日 11月 26 日(日)

・きずなネットワークの割り当て：体育館(入口近くがいいのではないか）

・キャッチフレーズ：「おとしよりになってみよう！ 歩くだけでも大変」

②機材

（社協）貸し出しは 11月 24～27 日。

・高齢者疑似体験セット：大人用 2セット、子ども用 5セット

・車いす：大人用 1，子ども用 2

・段差、スロープ(荻生氏と相談する)

20231019 原田作成 1023 修正 1121 再修正(赤字部分)

2

(東小）

・長テーブル 1台、パイプいす 5 台(長テーブルもう 1，2台借りられないか聞いてみる)

・ホワイトボードを借りられないか(チラシなど展示)

(きずなネットワーク)

・のぼり旗、コーナーの紹介の看板

・きずな紹介ちらし(大人用)

③体験コーナー

・養生テープで順路を作り、障害物を配置する。

・体験：本を読む、買い物(値札を読む)、レジでの支払いなど。

④クイズコーナー

 大きな地図(模造紙 2枚貼り合わせ）を床に置き、子供たちに地域の写真を並べてもらう。

・地図：神田が作る。

・写真：神田、加藤が用意する。

・お菓子：半田が用意する。

⑤人員配置

・「受付、呼び込み」、「車いす」「高齢者体験コナー」、「クイズコーナー」で 4人必要

・午前(9:00～12:00）、午後（12:00～15:00）の 2グループ、合計 8名

⑥予定

・きずなネットワーク 11月定例会 11 月 21 日(火) 最終確認

・前日(11/24(金)15:00～18:00：器具の搬入(加藤)、コース作り、配置など。

・当日(11/25(土)(8:00 出店集合）、

 9:00 きずな集合，準備

 9:30 開場、10:00 開始

 14:00 閉店、片付け

 15:00 きずな終了(16:00 完全撤収）

◎その他

（1）梅園公園でほぼほぼ防災昼食会

・11月 5日(日)、19 日(日)10:00～16:00、梅園公園西側芝生広場

・梅園 2 丁目自治会、東 2丁目町会の会員および両地域非会員

（2）赤塚公園、秋の音楽コンサート 2023 年 11 月 11 日(土)12:00～15:30

 赤塚公園、北側芝生広場、入場料無料

◎次回定例会の日程

次回１1 月定例会は１1月 21日（火）１０：００～ 東児童館で実施予定。